
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

IL DIRIGENTE  
 

Visto l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 e s.m.i. riguardante l’obbligo 
di acquistare beni e servizi informatici e di connettività, di qualunque 
importo, esclusivamente attraverso gli strumenti messi a disposizione da 
Consip (Convenzioni, MEPA, Accordo Quadro, Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, e s.m.i.; 
Vista la Nota MIUR, Prot. 0017067 del 29-07-2019, avente per oggetto 
“Obbligo-di-ricorrere-agli-strumenti-di-acquisto-Consip”; 
Vista la Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 
Vista la Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Codice degli Appalti, 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 
Richiamato il “Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
dell’Università degli Studi di Palermo”, aggiornato con D.R. n. 1380 prot. 
36012 del 15.5.2018; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 2022, prot. n. 44034 del 
26/04/2021 con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico 
di Dirigente dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 
06/04/2023 che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale rep. n. 3841, prot. n. 87454 del 
06/09/2022 con il quale si delega il dott. Riccardo Uccello, Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi e portale di Ateneo, all’acquisizione di beni e servizi di 
importo pari o inferiore ad euro 150.000,00 compreso IVA e ogni altro onere, 
qualora la relativa spesa gravi sul budget di propria pertinenza;  
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. 1474, prot. n. 148375/2022 - 04/01 
relativa al Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 2023) 
autorizzatorio e triennale (esercizi 2023-2025) approvato in CDA nella seduta 
del 20/12/2022; 
Richiamata la nota prot. n. 3554 del 11/01/2023 - Bilancio unico di previsione 
annuale autorizzatorio anno 2023 – Assegnazione, monitoraggio e gestione 
budget di competenza dell’Area Sistemi Informativi e Portale di Ateneo, con 
la quale il Direttore Generale assegna al Dirigente dell’Area Sistemi 
Informativi e Portale di Ateneo il budget autorizzatorio di previsione per l’E.C. 
2023 - UA.00.DA00.12; 
Vista la richiesta di acquisto, prot. n. 90175 del 14/06/2023, con la quale l’Ing. 
Carmelo Belfiore, Responsabile Settore Infrastrutture e Servizi ICT dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo, chiede di acquistare canoni per licenze 
software e servizi, per l’anno 2023, per complessivi € 37.450,00 oltre IVA al 
22%, per l’Università degli Studi di Palermo, tramite affidamento diretto, a 
seguito di Trattativa Diretta su MEPA, piattaforma Consip, a favore della ditta 
Infocert S.p.A. (C.F./P.Iva 07945211006);  
Visto il capitolato allegato alla richiesta di acquisto, prot. n. 90175 del 
14/06/2023; 
Considerato che l’Ateneo ha sottoscritto in questi anni, come migliore 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/




 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

soluzione per le proprie necessità, i servizi del certificatore Infocert legati alla 
firma digitale, alle PEC e alla conservazione sostitutiva ai sensi di legge;  
Considerato che i predetti servizi sono in funzione senza soluzione di 
continuità; 
Considerato che nel 2022 si è reso necessario effettuare un upgrade del 
sistema di librerie di firma a supporto della verbalizzazione degli esami di 
profitto e degli applicativi di firma e oggi tale sistema è a pieno regime con 
ottime prestazioni; 
Considerato che bisogna mantenere in essere i predetti servizi per l‘anno 
2023, in quanto i certificati digitali hanno valenza 3 anni e sarebbe oneroso 
sostituire i certificati ancora attivi; 
Considerato che si ritiene essenziale la partecipazione dell’ultimo 
aggiudicatario, in quanto il grado di soddisfazione rispetto al servizio offerto 
è molto elevato ed è stata riscontrata una particolare competenza tecnica 
nell’espletamento del servizio in questione, e nell’offrire un considerevole 
contributo alla risoluzione delle problematiche sottese al presente 
affidamento; 
Considerato che è necessario assicurare, nelle more dello svolgimento di una 
gara per il nuovo affidamento del servizio, che l’erogazione dello stesso non 
subisca interruzioni; 
Preso atto che entro settembre 2023 si procederà ad effettuare una gara, più 
volte rimandata a seguito di rinvii sull’adozione di applicativi Cineca per la 
gestione della carriera studenti e l’implementazione del sistema di gestione 
documentale su cui devono essere definiti i flussi relativi al processo di firma; 
Considerato che l’affidamento ad altro operatore economico del settore 
diverso da Infocert S.p.A. (C.F./P.Iva 07945211006) determinerebbe una 
discontinuità relativa ai servizi di firma digitale degli atti amministrativi e 
degli esami di profitto degli studenti, della PEC relativa alla ricezione delle 
fatture elettroniche e della conservazione sostitutiva dei verbali di esame di 
profitto degli studenti; 
Considerata necessaria tale acquisizione per consentire il regolare 
assolvimento dei compiti istituzionali dell’Ateneo;  
Considerato che la fornitura di che trattasi non è presente in alcuna 
Convenzione Consip attiva;  
Considerato che per l’acquisizione dei servizi richiesti si prevede un costo di 
euro € 37.450,00, oltre IVA al 22%; 
Considerato che i costi legati ai beni in argomento sono valutati congrui ed 
idonei a soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
Considerato che, in ragione del preventivato importo, inferiore a 139.000,00 
euro, sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso 
all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta da svolgersi sul MePA, di 
cui all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come 
derogato dall' art. 1 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella 
Legge n. 120/2020, e ancora dall’art. 51 della Legge n.108 del 29 luglio 2021; 
Verificato che è possibile effettuare affidamento diretto, tramite Trattativa 
Diretta su MEPA, piattaforma Consip, per l’acquisizione di canoni per licenze 
software e i servizi, per l’importo complessivo a base di gara di € 37.450,00 
oltre IVA, a favore della ditta Infocert S.p.A. (C.F./P.Iva 07945211006), che 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 
RM 

Area Sistemi Informativi 
di Ateneo 
 

possiede i requisiti generali e tecnici relativi all’affidamento, e offre un prezzo 
congruo per una fornitura rispondente ai fabbisogni dell’Ateneo; 
Considerato che si procederà all’affidamento previa verifica dei requisiti 
previsti dalle normative vigenti; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si 
applicherà una penale di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 
2012, la mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di 
integrità, da parte dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione 
dalla procedura di affidamento; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 
accertato la regolare fornitura dei beni; 
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta 
fornitura, per un ammontare presunto complessivo di euro 45.689,00, IVA 
inclusa al 22%, dovrà gravare sul Budget assegnato al Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo UA.00.DA00.12 sul Progetto PJ_GEST_SIA del 
Bilancio Unico di Ateneo, per l’E.C. 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio della 
procedura acquisitiva di canoni per licenze software e servizi, come da 
richiesta di acquisto prot. n. 90175 del 14/06/2023 e capitolato, per l’anno 2023, 
per l’Università degli Studi di Palermo, tramite affidamento diretto, a seguito 
di Trattativa Diretta su MEPA, piattaforma Consip, a favore della ditta Infocert 
S.p.A. (C.F./P.Iva 07945211006), per l’importo complessivo presunto di euro € 
37.450,00  oltre IVA al 22%, da far gravare sul budget assegnato al Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, sul progetto PJ_GEST_SIA, per l’E.C. 
2023, che presenta la necessaria disponibilità;  
 
di nominare l’Ing. Carmelo Belfiore, Responsabile Settore Infrastrutture e 
Servizi ICT, dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, quale Responsabile Unico 
del Procedimento, in possesso di requisiti di adeguata professionalità e 
competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo 
Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2023-06-15T14:45:11+0000
	Riccardo Uccello




